In causa Valentini Klems contra Johann Jaschowitz/Mensl. Mayo, Anno 1627. (Verba sent. Dass die von Klägern eingewandte Ungehorsam-Beschuldigung nicht zulässlich/ sondern wann Beklagter die ihm von dem Rath zu Marienberg ertheilte Kurzschafffe mit dem Original bestätken wird/ so erscheinet aus dem Einbringen so viel/ dass er der angegebenen Schuld wegen von seiner ordentlichen Obrigkeit zu Marienberg billich befreit wird/B. R. W.)

Et in causa Christian Windelmans contra Michael Gottschalken zu Leipzig/ Mensl. Sept. Anno 1635.

#### DEFINIT. XI.

**Exceptio fori incompetents non in scriptis opponenda sed vivâ voce in judicio proponenda est.**

**E**T si judex, si contra substantiam jurisdictionis exercipiatur, putâ quod jurisdictionem activam non habeat, de exceptione non cognoscat, sed superior, Joh. Zanger. de except. part. 2. cap. 1. n. 446. + Attamen de jurisdictionis suæ exercitio ipsem cognoscere, haud prohibetur, an videlicet sua sit jurisdictione necne, & an judex competens sit vel incompetens, si quis ex alienâ s. ff. de judic. Jas. & Dd. in l. 2. ff. si quis in jus vocat. Felin. in cap. super literis 20. X. de rescript. Magon. decis. 42. + Et ita in Camera Imperiali observari, testatur Andr. Gail. lib. 1. obser. 34. + Necesse ergo est, ut exceptio incompeten[ti]a, ejusque ratio proponeatur: Nec sufficit, eam in scriptis allegari, sed comparere debet Reus, & oretenus exceptionem hanc in judicio proferre, ne judicis autoritatem contempnere videatur, dict. l. si quis ex alienâ s. ff. de judic. + Quod eò magis procedit in foro Saxonico, ubi Reus iura sua vivâ voce in judicio proferre obstrictus est, *supr. Constat. 1. defin. 1.*

Ita Domini in causa Hansen Weisens contra Bartholomäum Magnera/ Mensl. Jul. Anno 1614. (Verba sent. Dass Beklagter schriftliches Einwenden nicht zulässlich/ sondern er ist Klägern die Unkosten dieses Termins auf richterliche Ermäßigung zu erstatten/ und auf anderweit vorgehende gebührende Ladung zu erscheinen/ und seine vorgeschlagte Exception und Notchurfft vom Mund aus in die Feder einzubringen und zu verfahren schuldig/B. R. W.)

Et in causa Martin Schwarzbachs contra Johann Christian von Greiffenberg/ ventilata in Praetorio Lipsiensi, Mensl. Jan. Anno 1635.

#### DEFINIT. XII.

**Pœna plus petentium bodie in usu non est.**

**P**lus petitionis quoque exceptio est dilatoria, §. temporales 10. Inst. de Except. Chilian. König. in pro-

- 2 Process. judic. cap. 43. n. 4. † Cui locus datur, si actor vel re, tempore, vel loco vel causâ plus petat, dict. §. 10. §. si quis agens 33. Inst. de act. quod quomodo fiat, docet multis Joh. Zanger. de except. part. 2. c. 11. n. 3. & 3 seqq. † Quanquam vero contra eos, qui plus petunt re, tempore, loco, aut causâ, quondam gravissima erat poena constituta, quia causa caderant, hoc est rem ipsam seu litem amitterebant, Paul. lib. 1. recept. sent. tit. 10. de plus petendo. lib. 2. tit. 5. de pignor. §. compensatio. §. si quis agens. 33. ubi Wesenb. Inst. de action. Jacob. Cu-  
+ jac. lib. 7. observat. 27. † Attamen postea ex constitutione Zenonianâ & Imp. Justiniani hæc poena fuit immutata. Nam actor hodie plus loco, vel causâ, vel re petens in triplum ejus condemnatur, quod sportularum & sumptuum nomine à Reo fuerit erogatum, §. tripli verò 24. §. 33. vers. sed hæc quidem Inst. de action. 1. 2.  
§. si quis vero 2. C. de plus petit. † Petente vero actore plus tempore, promisor aut debitor totum tempus dilatationis inchoando à tempore contractus, usque ad diem solutioni destinatum, in duplum habet, sine usuruarum præstatione, 1. 1. 2. C. de plus petit. Joh. Zanger.  
dict. cap. 11. n. 11. † Sed neutrū moribus nostris solet practicari: Nam cum apud nos ex parte Reorum nulla exigantur sportulae, utique nec triplum ejus, quod in rerum naturâ non est, de quo loquitur dict. §. 33. vers. sed hæc quidem Inst. de action. peti poterit, arg. Jesus qui 41. in fin. ff. si cert. petat. † Nec duplicatio induciarum contra plus petentem tempore, dictari apud nos consuevit, sicuti nec ulla alia poena, præterquam, quod Rei absolvantur ab instantiâ & observatione judicii, ac simul condemnetur actor ad refusionem expensarum, reservato ei jure denuo agendi, post evenientiam dici vel existentiam conditionis, test. Matth. Coler. part. 2. decis. 265. num. 3.

Ita Domini in causa Adam Brdsemans contra Margarethena Deltchmans/ Mens. Mart. Anno 1617.

### DEFINIT. XIII.

*Exceptiones peremptoriae opponende sunt in ipsa Litis contestatione, nec omisso postea Reum juvare possunt.*

- 1 Mūltum disceptatur de exceptionibus peremptoriis, quando nempe in judicio sint opponendæ? † Haud paucis statuentibus, post litis contestationem, tempore quoctunque modò ante sententiam & conclusionem, illas validè oppothi, per text. in 1. peremptoriis 2. C. sent. resp. non poss. Jacob. Cujac. lib. 18. Comm. 34. Matt. Coler. in c. cum venerabilis 6. extr. de except. n. 6. Matth. Wesenb. ad tit. Codic. de except. n. 9. Andr. Gail. lib. 1. observ. 74. n. 13. Jac. Schult. observ. 7. n. 6. & 3 seq. Herm. Vult. lib. 2. jurispr. Röm. cap. 30. n. 6. † Sed procul dubio verius est, tam in bonæ fidei, quam stricti juris judiciis, Reum peremptorias exceptiones statim, debere contestari, & sic in ipsa litis contestatione opponere, per text. in 1. 9. vers. habitâ exceptionis contestatione 1. præscriptionem 8. C. de except. 1. emtbr. 9. vers. in cuius initio contestationem haberi sufficit. C. de præscript. long. temp. ut explicant hosce textus eleganter Donelli. in dict. 1. 9. C. de except. n. 8. & lib. 22. Comm. 8. Zang. de except. part. 3. c. 26. n. 34. & seqq. ubi etiam ad contraria respondent. † Eaque sententia non inobdò in Imperio Romano-Germanico approbata, Recess. Impér. Spi-rens. de Anno 1570. §. demnach sollen die gewöhnlichen termin. Recess. Ratisb. de Anno 1594. §. Sich demz nach/ordnen und wollen. † Sed & in terris Electoratus Saxonici confirmata fuit, Ordin. nov. Judic. tit. 11. §. Es soll aber auch; Usque adeò, ut si Reus exceptiones peremptorias initio contestari omiserit, † postea easdem objicere vel in articulis Reprobatoriis deducere nequeat, vel si maximè hoc fecerit, iudex tamē super

illis cognoscere non debeat, Ordin. nov. judic. dict. tit. 11. in fin. & tit. 21. da auch der Beklagte. † Quia de eo, quod per litis contestationem in judicium non fuit deductum, l. un. C. de lit. contest. judici facultas cognoscendi aut judicandi non competit, l. ut fundus 18. ff. comm. divid. † Planè si post litem demum contestatam peremptoriae exceptiones suboriantur, vel ad notitiam Rei perveniant, idque jurejurando ejus probetur, quin tūm admittendæ erunt, dubium haud est, dict. Ordin. judic. tit. 11. in fin. Matth. Berl. part. 1. concl. 18. n. 65. & 66.

Ita Domini in causa Caspari Anekelmans contra Thomam Heusstein zu Leipzig/ Mens. Jun. Anno 1623.